
  COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

                                                                       Proposta di n.48 del 04/08/2023

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 27 del 04/08/2023

OGGETTO:  Approvazione Progetto di Centri Estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri
con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori,  ex  Decreto Legge 4 maggio
2023 n° 48, art 42

 L’anno duemilaventitre   addì quattro del mese di  Agosto alle ore 13:30 nella sala

delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.  Angelo

Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/20123,

con l’assistenza della  Vice Segretaria  Generale  Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi,

adotta la presente deliberazione



L’UFFICIO SERVIZI SOCIALI

VISTO il Decreto Legge 4 maggio 2023, nello specifico al suo art 42 recante «Istituzione di un fondo per le 
attività socio-educative per minori», che destina una una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche 
della famiglia per il finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 
2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di realizzazione e potenziamento dei centri estivi, 
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei
minori, anche al fine di favorire le opportunità dei minori e contrastare la povertà educativa;

CONSIDERATO che a seguito del precedente, è stata assegnata in via provvisoria al Comune di Cinisi, per
le finalità descritte,  la  somma di  € 14.223,41 e che dal  comunicato presente sul  sito dal  Dipofam della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, sarà adottato a breve apposito decreto del Ministro delegato recante il
riparto definitivo delle somme assegnate ai Comuni;

DATO ATTO  che la possibilità di  un’offerta  di  servizi  per  minori  a carattere socioeducativo,  ludico e
ricreativo suscita comprensibile interesse e legittime aspettative da parte delle famiglie, nonché una risorsa di
primaria importanza nella presa in carico di minori e famiglie da parte dei servizi sociali; 

PRESO  ATTO  che  è compito  del  Comune  implementare progetti  di  gestione  dei  servizi  richiamati,
organizzati con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione nel contesto di parchi, giardini o luoghi
similari oppure utilizzando la potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o altri ambienti
familiari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, centri sportivi etc..), nonché di ripartire a tal fine i contributi
Statali, destinati ai soggetti realizzatori – enti del terzo settore; 

VISTA l’idea progetto elaborata  dall’assistente sociale  del  Comune che si  riporta allegata alla presente
venendo a farne parte integrante e che consta di n. 2 azioni :
Azione 1) Attività estive (Agosto 2023)
Azione 2) Sostegno scolastico e socio educativo (Ottobre - Dicembre 2023);

VISTA la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;

VISTA la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2022/2024;

VISTA la delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato
il PEG 2022/2024;

VISTA la delibera di G.M. n. 176 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2022/2024”;

VISTA la delibera di G.M. n. 17 del 17/01/2023, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
Piano degli Obiettivi 2023/2025, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025”; 

VISTA la delibera di G.M. n. 18 del 25/01/2023, immediatamente esecutiva, avente oggetto “Approvazione
PIAO 2022/2024”;

ATTESO che il Ministero dell'Interno con Decreto del 28 Luglio 2023 – ha disposto,  il   differimento al
15/09/2023 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, da parte degli Enti Locali,
(G.U. n. 177 del 31/07/2023) e nel contempo viene autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data;

VISTI i c. 1 e c. 3 dell’art. 163 TUEL;
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la



gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria
riguardanti  l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.  Nel  corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31 dicembre dell'anno precedente  e  degli  stanziamenti  di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze....  Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti...;

PROPONE

1.  RITENUTO procedere  all’approvazione  dell’Allegato  Progetto  elaborato  dall’Assistente  Sociale  del
Comune sul Centro Estivo Cinisi per minori 5-17 anni, che consta delle seguenti n. 2 Azioni:
Azione 1) Attività estive (Agosto 2023)
Azione 2) Sostegno scolastico e socio educativo (Ottobre - Dicembre 2023);

2.  PRENOTARE  la  spesa di  €  4.646,96 al  Cod. 12051.03.2127 “Spese per  servizi  centri  estivi  socio-
educativi….”  del  Bilancio  2023,  esercizio  provvisorio  relativa  all’attuazione  dell’Azione  1  ricadente
nell’immediato periodo temporale;

3.  DEMANDARE all’Ufficio  Servizi  Sociali  le  procedure  per  l’implementazione  del  progetto,  tramite
affidamento a enti del terzo settore secondo normativa vigente;

4.   DARE INDIRIZZO degli  adempimenti  consequenziali  necessari  all’attuazione del  progetto  e  della
rimodulazione dell’Azione 2 relativa al periodo Ottobre/Dicembre , a seguito riparto definitivo delle somme
assegnate dall’emanando Decreto del Ministro delegato, all’Ufficio Servizi Sociali;

5. DARE altresì indirizzo all’Ufficio Servizi Sociali di svolgere attività vigilanza affinché le attività vengano
svolte dall’Ente Gestore secondo quanto previsto.

Il Proponente
Ass. Sociale 

F.to Dott. Antonio Coccia

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera; 
Responsabile del  Settore I 
  F.to    D.ssa C. Palazzolo

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di delibera;
   

                                                                                                                    Responsabile del Settore V 
        F.to  D.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta meritevole di approvazione;



- Visti i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dal responsabile del servizio interessato in

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;

- Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno degli istanti;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                    IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         F.to Dott. Angelo Sajeva    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il  Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 04/08/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 04/08/2023
  Il  Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 07/08/2023. 

Lì 07/08/2023

        Il  Segretario Comunale
\  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	
	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	 N. 27 del 04/08/2023

	 PARERI SULLA PROPOSTA

